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ESEDİ-i TÜSİ 
( (.S'""_}. ~..l...t ) 

Ebu Mansur All b. Ahmed b. Mansur 
(ö. 465/1073) 

iranlı şair ve dil alimi. 

TGs'ta doğdu. Hayatı hakkında yeterli 
bilgi yoktur. Esedf lakabı veya mahlası
dır. Eserlerinden, döneminin edebi bil
gilerinin yanı sıra matematik, ilahiyat 
ve felsefe gibi ilimleri de bildiği anlaşıl
maktadır. Muhtemelen Gazneliler'in çök
mesi ve Selçuklular'ın Horasan'ı ele ge
çirmeleri üzerine TGs'tan ayrılarak Dey
lem hükümdarlarından EbQ Nasr Ces
tan'ın yanına gitti (410/ ı 019-20) Bu hü
kümdarın sarayında on yıl saray şairi ola
rak bulundu. 447'de (1055). EbO MansOr 
ei -Herevf'nin yaklaşık 345 (957) yılında 
telif ettiği , günümüze intikal eden en es
ki Farsça yazma eserlerden biri olan Eb
niye 'an J:ıa~a,iJ9.'1-edviye adlı ilk Fars
ça tıp kitabını istinsah etti. Daha son
ra Deylem'den ayrılarak Nahcıvan'a git
ti. 458'de (1066) Gerşaspname adlı ese
rini tamamlayıp Arap asıllı Nahcıvan Hü
kümdarı EbO Dülef'e ithaf etti. Bir şüre 
sonra Şeddadiler'den Ani Hükümdan Mi
nOçihr b. Şaver'e intisap etti. Bu hüküm
dar hakkında yay ve mızrağın münaza
rası ile ilgili kasidesini yazdı. Kaynaklar
da Esedf'nin bundan sonraki hayatı hak
kında bilgi verilmeden 465'te ( 1 073) öl
düğü kaydedilmektedir. 

Yakın zamana kadar biri baba (Ahmed 
b. Mansür), diğeri de oğlu (Ali b. Ahmed) 
olmak üzere iki Esedi'nin varlığı kabul 
edilmekte, Gerşaspname adlı eser oğu
la, ~aşa, id-i Müna;ç;ara ise babasına 
atfedilmekteydi. Yapılan son araştırma
larda bu iki şahsın aynı kişi olduğu an
laşılmıştır. Esedf'nin Firdevsf'nin hocası 
olarak gösterilmesi yanında Şehname'

yi yazma görevinin kendisine verilmek 
istendiği, ancak kabul etmeyip bu işi Fir
devsf'ye havale ettiği şeklindeki rivaye
tin de gerçekle ilgisi yoktur. 
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İran edebiyatının yanı sıra Arap edebi
yatını da çok iyi bilen Esedf dindar. duy
gulu, hayal gücü geniş bir şairdir. 

Eserleri. 1. ~asa, id- i Müna;ç;ara. EbQ 
Dülef ve MinOçihr b. Şaver'i öven bu kasi
deler yer ile göğün (asuman ü zemin). ateş
perest ile müslümanın (mug u müselman). 
mızrak ile yayın (nfze vü keman). gece ile 
gündüzün (şeb ü rüz) münazaralarından 
oluşur. Bu dört kasideye bir de Arap'la 
iranlı ' nın (Arab ü Parsf) münazarası eklen
miştir. Ancak bu son münazaranın ona 
ait olduğu kesin değildir. Fazla bir ede
bi değerleri bulunmayan bu kasideler, 
İran edebiyatında ilk münazara örneği 
oldukları için önem taşımaktadırlar. z. 
Gerşaspname (Kerşaspname) . İran millf 
destanları arasında Şehname'den son
ra en önemli yere sahip olan eser Şeh
name vezninde (faülün faülün faülün faüi) 
yazılmıştır. Bazı nüshaları 7000, bazıları 
ise 10.000 beyittir. Esedi'nin 456-458 
( 1 064-1 066) yılları arasında yazıp Eb O 
Dülef'e ithaf ettiği eser. daha önce şeh
name yazan Ebü'I -Müeyyed ei-Belhf'nin 
mensur şehnamesiyle Kitab-ı Gerşasp 
(AI)bar-ı Gerşasp) adıyla tanınan eserle
rine dayanmaktadır. Eserde, ünlü des
tan kahramanı Rüstem' in büyük ceddi 
ve srstan'ın en meşhur pehlivanlarından 
olan Gerşasp ve etrafındakilerin mace
raları anlatılmaktadır. Gerşaspname, 

eski İran sosyal hayatıyla ilgili deyim ve 
terimlerle bunları ifade etmek için kul
lanılan arkaik Farsça kelimeler bakımın
dan da önem taşır. Eser aynı zamanda 
birtakım öğütler ihtiva ettiği için müel
lifine "hakfm" unvanı verilmiştir. Ger
şaspname ilk olarak Hindistan'da (1307), 
daha sonra bir bölümü tek cilt halinde 
Cl. Huart tarafından Fransızca çevirisiy
le (Paris 1926), geri kalan bölümü ise yi
ne Fransızca tercümesiyle beraber H. 
Masse tarafından bu baskının ll. cildi 
olarak yayımlanmıştır (Paris 1951 ). Ese
rin tamamını geniş bir önsözle birlikte 
Habfb-i Yağmill neşretmiştir (Tahran 1317 
hş. / 1938) 3. Luğat-ı Fürs. Ferheng-i 
Esedf adıyla da tanınan eser Farsça'nın 
en eski sözlüklerinden olup Erdeşfr b. 
Deylemsipar-i Necmf adında bir şaire it
haf edilmiştir. Sözlükte kelimeler son 
harflerine göre sıralanmış, anlam veril
dikten sonra eski şairlerden alınan be
yitler örnek olarak gösterilmiştir. Lu
ğat-ı Fürs, adları ve eserleri günümüze 
kadar gelmeyen birçok şair ve bunla
rın eserleri hakkında bilgi edinme im
kanı verdiği için ayrı bir önem taşımak
tadır. Eser Paul Horn (Göttingen 1897), 

Abbas İ kb al (Tahran ı 319 h ş ) Debfr- i Si
yaki tarafından (Tahran 1336 hş . ) yayım

lanmıştır. 
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li] ÜRHAN BiLGİN 

ESEDİYYE 
( "i.,.l..,~\) 

Kadiriyye tarikatının 
Ebu Muhammed Abdullah 

b. Ali ei-Esedi'ye 
(ö. VII./XIII. yüzyıl) 

nisbet edilen bir kolu 
(bk. KADiRiYYE). 

ESEDULIAH-ı KiRMANİ 
( ı)l...}' .J.ı\..l...l) 

(ö. 893 / 1488) 

Aklam-ı sitte ve nesta'lik yazılarında 
meşhur olan İranlı hattat. 

_j 

_j 

iran'da Kirmanşah'ta doğdu. Aklam-ı 
sitteyi aynı zamanda devrinin alimlerin
den olan Şeyh Muhammed-i Kirmanf'den 
meşkederek icazetname aldı. Devhatü'l
küttab ' ın onu ibn Mukle'nin talebeleri 
arasında göstermesi doğru değildir. Ha
yatı hakkında pek az bilgi veren kaynak
lar çok usta bir hattat olduğu, Anado
lu'ya gelip yerleştiği ve ünlü Türk hat-



Esed ullah- ı Kirmani hattıyla muhakkak sülüs ve tevkii kıta 
(Ayverdi, Fatih De url Hattatları, s. 25, resim 12) 

tatı Ahmed Şemseddin Karahisarf'nin 
yetişmesinde rolü bulunduğu hususun
da birleşirler. Nitekim Ahmed Karahisa
ri çok defa eserlerinin altına "min tela
miz-i Seyyid Esedullah-ı Kirmani" veya 
"min tilmiz-i Esedullah-ı Kirmani" şek
linde imza atarak hocasının adını zikret
miştir (bk. En'am, TSMK. lll Ahmed, nr. 
3654). 

Esedullah-ı Kirmani Yaküt el-Müsta'
sımi mektebine bağlı olmakla birlikte sa
nat bakımından ondan daha ileride bir 
hattattır. Öğrencisi olan Ahmed Karahi
sari de onu aşmış, hatta kendi ekolünü 
kurarak Anadolu'da Yaküt'un üslübunu 
büyük bir maharetle temsil etmiştir. 

Menô.kıb-ı Hünerverô.n, hattatın nes
ta'lik yazıyı küçük yaşında önce Ali Here
vf'den (ö. 95 ı 1 1544). daha sonra da Ab
dürrahim-i Harizmi'den öğrendiğini kay
dederse de Kirmani Ali Herevi'den önce 
yaşadığı için ondan ders alması müm
kün görünmemektedir. İran ve Anado
lu'da birçok hattatın yetişmesinde önem
li rol oynayan Esedullah-ı Kirmani'nin ya
zılarında metanet ve keskinlik hakimdir. 
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l!'iıl ALi ALPARSLAN 

ı 
ESEDÜDDEVLE 
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L 
(bk. SALiH b. MiRDAS). 
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ı 
ESEDÜSSÜNNE 

ı 

L 
(bk. ESED b. MÜSA). 

_j 

ı 
ESEKAPISI MESCİDİ 

ı 

ve MEDRESESi 

İstanbul'da Cerrahpaşa semtinde 
XVI. yüzyılda mescide çevrilen 
bir Bizans kilisesi ve yanındaki 

L Mimar Sinan yapısı medrese. _j 

Kocamustafapaşa'ya uzanan cadde
nin kenarında bulunmaktadır. Hadika
tü'l- cevô.mi'de Manastır Mescidi adı al
tında kayıtlı olan bu mescidin aslında 

bulunduğu yere nisbetle Isa Kapısı adıy
la anıldığı, fakat bunun zamanla halk di
linde Esekapısı'na dönüştüğü genellikle 
kabul edilmektedir. Eski adı bilinmeyen 
küçük bir Bizans kilisesi (şapel) olan ya
pı herhalde çok harap bir durumda Türk 
dönemine intikal etmiştir. Duvar kalın
tısındaki taş ve tuğla örgüsü ile tuğla 
süslemelerinden anlaşıldığına göre kili
se Bizans'ın son döneminde ve XIV. yüz
yılın ilk yarısında yapılmış olmalıdır. Ev
velce etrafında bir manastır bulundu
ğunu gösteren herhangi bir ize rastlan
mamaktadır. Ancak vaktiyle yakınında 
Bizans döneminden kalmış büyük bir ke
merin (İsa Kapısı) bulunduğu bilinmek
tedir. iddia edildiğine göre bu kemer, IV. 
yüzyıl başlarında İmparator ı. Constan
tinus tarafından Haliç'ten Marmara'ya 
doğru uzatılan kara tarafı surlarının ka
pısı idi. Ancak bu faraziyeyi destekleye

. cek hiçbir inandırıcı bilgi bulunamamış 
ve bütün izleri silinen bu surun nereden 
geçtiği de öğrenilememiştir. 

Rüstem Paşa Tarihi de denilen veka
yi'namede (Tevarfh·i Al-i Osman, vr. 153b) 
ll. Bayezid zamanında 1 S09 yılında, kırk 
gün süre ile istanbul'u sallayan ve "kıya
met-i suğra" (küçük kıyamet) denilen zel
zelede Isa Kapısı adlı mevzi ve nişan
gahların yık.ıldığı bildirilmektedir. Ano
nim Tevô.rih-i Al-i Osmdn'da ise (vr. 
ı 06b) yıkılan yerlerin adları verilirken. 
"Merhum Davud Paşa hamarnı kurbün
de vaki olan Bab-ı Isa demekle meşhur 
kafi ri kapı yıkılıp ... " cümlesiyle bu kapı 
veya kemerin depremde çöktüğüne işa-

Esekapısı 

Mescidi ve 
Medresesi"nin 

ka lı ntıl a rı

Cerrahpaşa 1 

istanbul 

ESEKAPISI MESCİDi ve MEDRESESi 

ret edilmiştir. Bu civarda olan küçük ki
lise herhalde harabe halinde olduğun
dan devrin "şenlendirme" politikasına 

uyularak Silivrikapı'da da camii olan Ha
dım İbrahim Paşa tarafından 1S60'a 
doğru mescide çevrilmiştir. Bu işi Has
sa mimarı Sinan'ın yaptığı eserlerinin 
adlarını veren listelerden açıkça anlaşı
lır. Sinan mescidin etrafına bir de med
rese inşa etmek suretiyle yapıyı küçük 
bir külliye haline getirmiştir. Üzerinde 
tarih olmamakla beraber 1648 yılında
ki şiddetli zelzele ile ilgili olduğu kabul 
edilen, zararları bildiren bir belgeden 
(TSMA. nr. D 9567) caminin minaresiyle 
avlu duvarlarının depremde zarar gör
düğü ve medresenin sekiz hücresinin 
bacalarının devrildiği öğrenilmektedir. 

Hadikatü '1- cevdmi'in verdiği bilgiye 
göre mescid, ruüs kaleminde tahvil ke
sedarı olan Sabih Ali Efendi (ö. 1183/ 
1769-70) tarafından minber koydurula
rak camiye çevrilmiştir. 

Esekapısı Mescidi'nin mahallesi yok
tur. Geçen yüzyıl sonlarına kadar ibade
te açık olan mescid 1894 zelzelesinde 
büyük ölçüde zarar görmüş, iki duvarı 
tamamen yıkılmış, minaresinin şerefeden 
yukarısı da devrilmiştir. istanbul med
reselerinin durumuna dair rumi 1330 
( 1914) ve 1334 ( 1918) tarihlerindeki ka
yıtlarda, "Hareket-i arzdan harap oldu
ğu cihetle Evkaf tarafından seddedile
rek anahtarı da Nezaret-i Evkaf'ta bu
lunduğundan dahili görülememiş ise de 
hariçten nazar olundukta ekser mahal
leri münhedim ve mahalle arasında bi
nalarla muhat ve arsası da pek o kadar 
vasi olmadığından yeniden inşası da ta
lebe için pek muvafık olmasa gerekir" 
denilerek kadro dışı bırakılmıştır. 

Esekapısı Mescidi Mehmed Ziya, M. 
Alpatoff ve N. Brunoff gibi araştırmacı
lar tarafından incei.enerek. yapının 1920'
lerdeki durumunu anlatan makaleler ya
yımlanmıştır. 1930-1960 yıllarında mes
cid çok haraptı: yıkılınaya bırakılmış olan 
medrese ise son derece bakımsız halde 
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